<sup>2</sup> « Primo, xiiii<sup>o</sup> kalendas augusti, Jacobus de Cadolla, prior quondam de Guillestre et primus rector presentis collegii, qui dedit nobis libros suos et quedam alia ornamenta altaris. » (Même nécrologe, *ibid.*, fol. 112.)

naître sur la partie du couvent de Saint-Martial qui existe à l'heure actuelle.

*Prix-fait pour la construction d'une chapelle, de la bibliothèque et du clocher de Saint-Martial, aux frais de la succession du cardinal Pierre de Gros. 2 décembre 1388.*

In nomine Domini, amen. Noverint universi, tam presentes quam futuri, quod cum bone memorie reverendissimus in Christo Pater et dominus, dominus Petrus, tituli Sanctorum Nerei et Achillei, sancte Romane ecclesie presbiter cardinalis, vulgariter nuncupatus Arelatensis, ex cordiali et speciali devotione quam ob reverentiam aliorum confessorum Marcialis et Benedicti, in collegio de Cluniaco Avinionis, dum viveret, habebat, propter quod suo ultimo testamento per me notarium publicum infrascriptum, una cum certis notariis, sub anno, indictione, die, mense et pontificatu in eodem contentis, accepto ordinasset et disposuisset quoddam campanile cum una capella et libraria in dicto collegio de bonis suis fiendum et edificandum, prout in eodem testamento continetur, hinc est et fuit quod anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo octuagesimo octavo, indictione undecima, et die secunda mensis decembris, pontificatus sanctissimi in Christo Patris et domini nostri domini Clementis, divina providentia pape septimi, anno undecimo, in mei notarii publici et testium infrascriptorum, ad hoc vocatorum specialiter et rogatorum, presentia personaliter constituti venerabiles et circumspecti viri domini Johannes Sebastiani, doctor in decretis, auditor, et Geraldus Mercaderii, bacallarius in legibus, camerarius et executores dicti domini cardinalis, una cum quibusdam aliis eorum coexeutoribus, gratis et sponte et ex eorum certa scientia, volentes, ut dixerunt, voluntatem et ordinationem supradicti domini cardinalis de dictis campanili et capella adimplere, ad faciendum, edificandum et construendum dictos campanile, capellam et librariam, discretis viris Berengario et Petro Montanhac, lapicidis, civibus et habitatoribus Avinionis, tradiderunt, concesserunt et concordarunt in modum et formam qui secuntur. In primo fuit actum, conventum et concordatum inter dictas partes quod dicti Berengarius et Petrus, magistri lapicide, et per ipsos magistros promissum et ad sancta Dei evangelia per eosdem et quemlibet ipsorum, sacris Scripturis eorum propriis manibus sponte factis, juratum ante omnia quod ipsi et quilibet ipsorum dictam opus utiliter, bene et fideliter facient et edificabunt cum bono et securo fundamento, taliter quod dictum opus sit et esse debeat perpetuum absque ruyna, ad dictum et ordinationem et cognitionem magistrorum juratorum in talibus expertorum civitatis Avinionis. — Item, fuit actum, conventum et concordatum inter dictas partes et sollempni stipulatione vallatum quod dicti magistri omnia universa et singula pro predicto opere fiendo et perficiendo et in ipso opere necessaria et de bona materia habere debeant, non vetusta vel corrupta, et facere teneantur eorum propriis sumptibus et expensis. — Item, fuit actum, conventum et concordatum inter

ipsas partes quod dicti magistri debeant facere murum a parte Sorgie magis profundum quam fundamentum presbiterii de novo factum, quatuor palmis; et debeat habere de spissitudine septem palmos usque ad bardatum prime crote. — Item, fuit actum et conventum et inter dictas partes concordatum quod ipsi magistri supra capellam continuabunt edificium in quadrato infra muros ab utraque parte duas cannas, et quod omnes muri habeant de spissitudine quilibet quinque palmos; et sic dicti magistri continuare debeant usque ad secundam crotam, vocatam libraria; et quod ipsa crota sive libraria fiet de altitudine crote magne ecclesie; et quod dicti magistri teneantur facere fenestras et armaria necessarios (*sic*). — Item, fuit actum, conventum et concordatum inter dictas partes quod dicti magistri continuent et continuare debeant dictum campanile supra secundam crotam et ecclesiam magnam et ipsum campanile reducant ad octo pannos, et ibi facere debeant audiencias, id est ausidas, necessarias pro campanis; et sic ibi finire debeant campanile in principio agulhe cum octo filholis, et clarvays, cum deambulatorio inter clarvays et agulha; et quod dicta agulha habeat de altitudine quinque cannas; et in summa totum campanile habeat de altitudine decem et septem vel decem et octo cannas ad minus, a primo lapide fundamenti computando. — Item, fuit actum, conventum et concordatum inter dictas partes quod in casu quo dictum campanile habeat decem et octo cannas, dicti domini executores mediam cannam prefatis magistris solvere teneantur; et nichilominus, si dictum campanile plus quam de decem et octo cannas de altitudine ascendet, etiam illud plus dicti domini executores dictis magistris solvere debeant. — Item, fuit actum, conventum et inter dictas partes concordatum quod dicti magistri facere debeant unam vitem in dicto campanili pro ascendendo et descendendo infra murum, qui esse debeat septem palmorum, prout est superius dictum, et in altitudine usque ad secundam crotam; et quod dicta vitis habere debeat in largitudine unam cannam. — Item, fuit actum, conventum et inter dictas partes concordatum, quod dicti magistri in omnibus muris et arcibus teneantur dimittere formam pro magna ecclesia et capella crotandi et edificandi. — Item, fuit actum, conventum et inter dictas partes concordatum, quod ipsi magistri facere teneantur bugetum de cadastis subtus arenam predictae capelle a parte cellarii. — Item, fuit actum, conventum et concordatum inter dictas partes quod lapides quos dicti magistri movebunt de parietibus antiquis ecclesie, sint ipsorum magistrorum et ad eorum usum pro dicto opere edificando. — Item, fuit actum, conventum et inter dictas partes concordatum quod dicti magistri debeant dimittere murum antiquum ecclesie clausum cum opere novo. — Item, fuit actum, conventum et inter dictas partes concordatum quod prefati magistri dictum opus fecerint et compleverint et complevisse et fecisse debeant et teneantur infra festum beati Johannis Baptiste proxime futurum. — Item, fuit actum, conventum et inter dictas partes concordatum quod dicti domini executores pro toto supradicto opere, juxta modum et formam supradictos fiendo, dictis magistris dent, solvent et tradant ac dare, solvere et tradere teneantur mille et quatercentos et quinquaginta florenos auri currentes, valoris quilibet viginti

quatuor solidorum monete currentis Avinionis; de quibus quidem mille et quatercentis et quinquaginta florenis auri prefati Berengarius et Petrus Montanhae, lapicide supradicti, recognoverunt et in veritate palam et publice confessi fuerunt se habuisse, excepisse a dictis dominis exequutoribus, in diminutionem summe predictae, sexcentos florenos auri currentes et valoris supradicti; quos quidem sexcentos florenos auri, ratione et ex causa ac valore predictis, dicti Berengarius et Petrus, in presentia mei notarii et testium infrascriptorum, ibidem realiter et de facto a dictis dominis habuerunt et receperunt, continua et reili numeratione subsequuta. De quibus quidem sexcentis florenis auri dicti Berengarius et Petrus Montanhae fuerunt contenti et soluti et pagati, et dictos dominos executores et executionem supradicti domini cardinalis et omnes universos et singulos, quos hujusmodi tangit negocium vel tangere poterit quomodolibet in futurum, et omnia eorum bona mobilia et immobilia, presentia et futura, quittaverunt penitus et absolverunt, et pactum sollempne et speciale eis fecerunt de aliquid occasione ipsorum sexcentorum florenorum auri non petendo. — Item, fuit actum, conventum et inter dictas partes concordatum quod residuum summe predictae mille et quatercentorum et quinquaginta florenorum auri dicti domini executores dictis magistris, faciundo et continuando opus predictum et quando primam capellam perfecerint, et deinde dum erit opus et necessarium, solvent et expedient sic et taliter quod ipsi magistri debebunt contentari. Et insuper promiserunt et convenerunt dicti magistri Berengarius et Petrus Montanhae, pro eorum parte et quolibet ipsorum in solidum, et dicti domini executores etiam pro eorum parte sibi ipsis vicissim et ad invicem... (*Suivent les formules habituelles des contrats.*) Acta fuerunt Avinione in hospitio et in camera paramenti dicti domini cardinalis, anno, indictione, die, mense et pontificatu quibus supra; presentibus religioso et venerabilibus et discretis viris dominis Raymundo Rabasse... Et ego Galhardus de Gordonio, clericus Caturensis, publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius, qui premissis omnibus supradictis, dum sic per dictas partes una cum testibus prescriptis agerentur et fierent, presens fui, vidi, audiui, in notam recepi, publicavi et inde in hanc formam publicam redegei, manuque mea propria scripsi et signum meum consuetum apposui et me subscripsi, in testimonium premissorum, requisitus et rogatus.

[Bibliothèque d'Avignon, ms. 2466, fol. 136. Copie par Ménard, d'après l'original conservé dans les « archives du monastere et college de Saint-Martial d'Avignon, chartrier, tome II, fol. 169 ».]